e Gerardo Petrarca potevano ricevere un invito a ricordare la città, che per essi

ora pur sempre la loro patria, Firenze.

Trascrivo la supplica (2) di maestro Bindo figlio di Pietro da Firenze, che chie-

deva un beneficio, la cui approvazione pontificia è del 30 agosto 1343. La sua impor-

tanza consiste in questo soltanto che egli dice d'essersi recato alla corte di Avignone

quale legato del duca d'Atene.

Supplicat S. V. magister Bindus Petri de Florentia qui prò servitijs... ducis Athenarum,

cum ambasciatoribus ipsius ducis ad Curiam Romanam accessit et usque in presens morata

truxit in Curia prò secretis tractatibus et bteris conscribendis, quatenus specialem sibi gratiam

facientes de plebanatu plebis Sancti Martini de castro Sancti Petri Bononiensis dioceseos per

obitum bo. me. domini A. tituli Sancta Susanae presbiteri Cardinalis — cuius fructus redditus

et proventus . xxxv . floren. auri secundum locationem per procuratores dicti quondam domini

Cardinalis factam valorem annuum non excedunt, eidem Bindo cum iuribus et pertinentijs suis

dignemini providere — non obstante quod idem Bindus canonicatum et prebendam ecclesie

Sancti Laur-entij florent. et quosdam redditus et decimas Aversan. dioceseos, quorum fructus

redditus et proventus decera fior, auri secundum iaxationem decime annuum non excedunt,

noscitur obtinere. Fiat. R.

Item quod transeat sine alia lectione. Fiat. R.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis dioceseos . m . kl. septembris, anno secondo.

Questo personaggio non era ignoto alla corte pontificia. Nelle suppliche trovasi

di lui non infrequente notizia, perchè egli pure fu al servizio del cardinal di Tournai.

(1) Nel N. 11, tbl. 41 v delle SuppL, ne trovo una curiosissima, che comincia: " Supplicat S. V.
" mininius servorum vestrorum Philippus filius Luce de Abbatibus de Florencia scolaris Avinion.,

" scolasticis disciplinis intendens, de soluto et soluta genitus, quod iste tunc ultra septennium
* et infra dccennium constitutus — „ ;

ignorando il difetto di nascita ebbe la prima tonsura dal vescovo

di Avignone, che parimenti nulla ne sapea: più tardi fu privilegiato da Benedetto XII; fatto conscio

del fatto dopo che già aveva ottenuto un canonicato a Cividale del Friuli (" Civitatis Austrie „),

diocesi di Aquileia, ed altri benefici ancora, chiede la sanatoria e l'ottiene. La data della conces-

sione è Villeneuve-lez-Avignon, 15 giugno 1346. Tutto questo insieme di fatti presenta un interesse

giuridico, e costituisce una testimonianza per la storia dei costumi.